
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 938,23 τ.μ., στη θέση «Πηγάδια», περιφέ-

ρειας του οικισμού Πρατοβουνίου της Τ.Κ. Σιβί-

στας, του Δήμου Αγράφων της Π.Ε. Ευρυτανίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 

απόφασης (Β’ 133) κήρυξης έκτασης ως Αναδασω-

τέας του Υπουργού Γεωργίας, για έκταση εμβαδού 

408,88 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πετρωτό», Τ.Κ. 

Πετρωτού, ΔΕ Μεσσάτιδος, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τεσ-

σάρων χιλιάδων, εκατό τετραγωνικών μέτρων 

(4.100 τ.μ.) που βρίσκεται στην θέση «Μούντα», 

Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας 

Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/

νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 333285 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 938,23 τ.μ., στη θέση «Πηγάδια», περιφέ-

ρειας του οικισμού Πρατοβουνίου της Τ.Κ. Σιβί-

στας, του Δήμου Αγράφων της Π.Ε. Ευρυτανίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α’ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π. δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 673

8525

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.17 20:27:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8526 Τεύχος Δ’ 673/14.10.2022

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 300281/9-9-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καρπενησίου, από την οποία προκύπτει ότι 
η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από εκχέρσωση προ εικοσαετίας περίπου 
ενώ πριν το χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή 
κατά την έννοια του άρθρου 3, παρ. 2 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμενη από δασι-

κή βλάστηση θαμνώδους και δενδρώδους σε ποσοστό 
20%, χωρίς ίχνη καλλιέργειας ή άλλης ανθρώπινης δρα-
στηριότητας, συνορευόμενη με δασικές εκτάσεις - και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, συνολικού εμβαδού 938,23 τ.μ., στη θέση 
«Πηγάδια», περιφέρειας του οικισμού Πρατοβουνίου της 
Τ.Κ. Σιβίστας, του Δήμου Αγράφων της Π.Ε. Ευρυτανίας 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση, 
όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1/5000, με στοιχεία περιμέτρου 
«1, 2, 3, …25, 26, 1», το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα και με δρόμο.
Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8527Τεύχος Δ’ 673/14.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8528 Τεύχος Δ’ 673/14.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καρπενήσι, 30 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

I

   Αριθμ.  332116 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 102293/13-09-

1934 απόφασης (Β’ 133) κήρυξης έκτασης ως 

Αναδασωτέας του Υπουργού Γεωργίας, για έκτα-

ση εμβαδού 408,88 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Πετρωτό», Τ.Κ. Πετρωτού, ΔΕ Μεσσάτιδος,

Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/ 

2021 (Α’ 156), με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 

Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 

την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατά-

σταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 

των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προ-

ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 

(Β’ 4528).
10. Την παρ.  4 του άρθρου 44 του ν.  998/1979

(Α’ 289), που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του ν. 3698/2008 (Α’ 198), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρο 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση (Β’ 133) 
κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, του Υπουργού Γεωρ-
γίας, για έκταση εμβαδού 80.000 στρεμμάτων της περι-
οχής λεκανών συγκεντρώσεως των χειμάρρων Γλαύκου, 
Ελεκίστρας και Ρωμανού, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185), 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο- διαταγή του ΥΠΕΝ «Περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται 
στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας (η υπ’ αρ. 
30653/25-02-2022 απόφαση με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7), 
με κωδικό ΑΝ_ΔΑ (Αναδασωτέα_ Δασική που άλλαξε 
μορφή κατόπιν νόμιμης αλλαγής χρήσης γης).

16. Την υπ’ αρ. 45573/22-03-2022 απόφαση του Δα-
σάρχη Πατρών «Έγκριση επέμβασης για την δημιουργία 
Κτηνοτροφικής μονάδας (κατηγορία 1-πρόχειρο κατάλυ-
μα σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4056/2012).

17. Την υπ’ αρ. 107395/05-07-2022 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 
απόφαση (Β’ 133) κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, 
του Υπουργού Γεωργίας, για έκταση εμβαδού 408,88 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πετρωτό», Τ.Κ. Πετρω-
τού, ΔΕ Μεσσάτιδος, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας, λόγω της 
νόμιμης εγκατάστασης κτηνοτροφικής μονάδας, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 16 στα έχοντας υπόψη, απόφαση 
του Δασάρχη Πατρών. Η έκταση αυτή των 408,88 τ.μ. 
αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4-...18-19-1 όπως αυτά 
απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-
μα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:300 και 
έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
102293/13-09-1934 απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8529Τεύχος Δ’ 673/14.10.2022

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 102293/13-09-1934

(Β’ 133) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8530 Τεύχος Δ’ 673/14.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8531Τεύχος Δ’ 673/14.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    I

  Αριθμ. 332188 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τεσ-

σάρων χιλιάδων, εκατό τετραγωνικών μέτρων 

(4.100 τ.μ.) που βρίσκεται στην θέση «Μούντα», 

Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότη-

τας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 

Κεφ/νιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 ’Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) 

και συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41».

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-

πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 159).

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.

α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980).

6) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143),όπως κυρώθηκε με τον ν. 4824/

2-9-2021 (Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/

16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών κ.λπ.» (Β’2415).

8) Των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 περί «Δια-
τάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

9) Το προεδρικό διάταγμα υπ’ αρ. 6 περί «Σύστασης και 
μετονομασίας Γενικών Γραμματειών κ.λπ.» (Α’ 17/2022).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού και Γ.Γ. 
Δασών του ΥΠΕΝ «περί εξουσιοδότηση υπογραφής»
(Β’ 4528).

11) Την εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας 
υπό στοιχεία οικ. 121943/29-7-2022 με την οποία προ-
τείνεται η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθεσής 
της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, την 
δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά, εμβα-
δού τεσσάρων χιλιάδων, εκατό τετραγωνικών μέτρων 
(4.100 τ.μ.) που βρίσκεται στην θέση «Μούντα», Τοπικής 
Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόν-
νων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, όπως προσδι-
ορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1: 
5.000 με αντίστοιχο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ.

Στον αναμορφωμένο δασικό χάρτη της Περιφερει-
ακής Ενότητας Κεφαλληνίας, που αναρτήθηκε στις
17-1-2022 (Αρ. πρωτ. οικ.7314/17-1-2022 απόφαση 
[ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ- ΞΩΕ]), η εν λόγω έκταση, με συντε-
ταγμένες όπως αναγράφονται στο παραπάνω επισυνα-
πτόμενο απόσπασμα χάρτη έχει χαρακτήρα ΔΔ.

Η καμένη έκταση καλυπτόταν από σχίνα, ασπάλαθους, 
σπάρτα κυρίως και χορτολιβαδικά φυτά.

Έχει έκθεση ακαθόριστη, έδαφος βαθύ γαιώδες, κλίση 
0%, υψόμετρο 43-47 μ. και όρια:

Ανατολικά: με αγροτική έκταση.
Δυτικά: με δασική έκταση.
Βόρεια: με δασική έκταση.
Νότια: με δρόμο.
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
«Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8532 Τεύχος Δ’ 673/14.10.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006731410220008*


